
－7－

祝　　辞

全国保健所長会（大分県東部保健所）…
会長　内田　勝彦

令和３年度食品衛生功労者表彰及び食品衛生優良施設表彰を受賞された皆さまにおかれまし
ては、食品衛生の普及向上・発展にご尽力いただき、深く感謝の意を表するとともに、心から
お祝い申し上げます。今後とも食品衛生の向上にご協力いただきますようお願いいたします。
さて、食品関連事業者の皆さまは、昨年来、新型コロナウイルス感染症流行の影響を受け大
変厳しい状況が続いており、これまで食品衛生協会と二人三脚で自主的衛生管理の推進にあ
たってきた多くの保健所職員も心を痛めております。一刻も早く、この感染症を克服し、多く
の人に日常が戻ってくるのを願うばかりです。今後は様々な分野で「新しい生活様式」に沿っ
た事業運営が求められますが、皆さまにおかれましても、３密を避ける、食事中以外マスク着
用、パーティション設置、十分な換気、店内清掃・消毒などの感染予防策や、テイクアウト、
デリバリーといった新たなサービス、従業員の健康管理等に取り組まれていることと思いま
す。これらにより、お客様と従業員を守っていただきますようお願いいたします。
本年６月に改正食品衛生法が施行されましたが、ＨＡＣＣＰ（ハサップ）に沿った衛生管理
の制度化、営業許可制度の見直し、営業届出制度の創設など、食品を取り扱う事業者の皆さま
に関係が深い内容が多いことから、保健所といたしましても円滑に改正法に対応いただけるよ
う地域の食品衛生協会と連携した事業を実施しております。今後とも、食品安全の確保に一層
のご理解と、食品衛生推進のための行政の事業実施等にお力添えを賜りますようお願い申し上
げます。
結びに、今回表彰を受賞された皆さまの益々のご活躍、公益社団法人日本食品衛生協会のご
発展、会員の皆さまのご健勝を祈念申し上げまして、お祝いの言葉とさせていただきます。


